

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet
Freehand Writing

Session 4

Modification
Pre-modifiers in Action

Royal Order of Adjectives

BASIC:

**Determiners – Adverb - Size - Quality – Shape
-Age – Colour – Nationality – Religion -
Material - Purpose → NOUN**

1. The Furniture Example

- **English:** A really huge comfortable square antique brown French wooden dining table.

Breakdown: A (Determiner) – really (Adverb) – huge (Size) – comfortable (Quality) – square (Shape) – antique (Age) – brown (Colour) – French (Nationality) – wooden (Material) – dining (Purpose) – **table (Noun)**.

Bangla: একটি সত্যিই বিশাল আরামদায়ক বর্গাকার প্রাচীন বাদামী ফরাসি কাঠের ডাইনিং টেবিল।

2. The Clothing Example

- **English:** Her very small beautiful round new white Japanese silk wedding dress.

Breakdown: Her (Determiner) – very (Adverb) – small (Size) – beautiful (Quality) – round (Shape) – new (Age) – white (Colour) – Japanese (Nationality) – silk (Material) – wedding (Purpose) – **dress (Noun)**.

Bangla: তার খুব ছোট সুন্দর গোলাকার নতুন সাদা জাপানি রেশমের বিয়ের পোশাক।

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

3. The Historical Artifact Example

- **English:** That incredibly tiny valuable oval ancient green Egyptian stone praying statue.

Breakdown: That (Determiner) – incredibly (Adverb) – tiny (Size) – valuable (Quality) – oval (Shape) – ancient (Age) – green (Colour) – Egyptian (Nationality) – stone (Material) – praying (Purpose) – **statue (Noun)**.

Bangla: সেই অবিশ্বাস্যভাবে ক্ষুদ্র মূল্যবান ডিম্বাকার প্রাচীন সবুজ মিশরীয় পাথরের প্রার্থনার মূর্তি।

4. The Architecture Example

English: The extremely large magnificent square ancient red Bangladeshi Islamic terracotta prayer hall.

Breakdown: > The (Determiner) – extremely (Adverb) – large (Size) – magnificent (Quality) – square (Shape) – ancient (Age) – red (Colour) – Bangladeshi (Nationality) – Islamic (Religion) – terracotta (Material) – prayer (Purpose) – hall (Noun).

Bangla: সেই অত্যন্ত বিশাল দৃষ্টিনন্দন বর্গাকার প্রাচীন লাল বাংলাদেশী ইসলামিক পোড়ামাটির নামাজের কক্ষ।

5. The Vehicle Example

- **English:** My surprisingly long sleek cylindrical modern black German metal racing car.

Breakdown: My (Determiner) – surprisingly (Adverb) – long (Size) – sleek (Quality) – cylindrical (Shape) – modern (Age) – black (Colour) – German (Nationality) – metal (Material) – racing (Purpose) – **car (Noun)**.

Bangla: আমার আশ্চর্যজনকভাবে দীর্ঘ মসৃণ নলাকার আধুনিক কালো জার্মান ধাতব রেসিং গাড়ি।

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet

Bangla Exercise (Translate to English)

Try to translate these into English, remembering the exact sequence:

**Determiner – Adverb – Size – Quality – Shape – Age
– Colour – Nationality/Origin – Religion – Material
– Purpose – Noun.**

1. একটি খুব সুন্দর নতুন রঙিন বাংলাদেশী যাত্রীবাহী রিকশা।
2. আমার ছোট চমৎকার গোলাকার সাদা চীনা সিরামিকের চায়ের কাপ।
3. একটি অত্যন্ত দামি নতুন নীল ঢাকাই সিল্কের বিয়ের শাড়ি।
4. সেই বিশাল হাতে-তৈরি পুরনো লাল গ্রাম্য সুতির শীতের কাঁথা।
5. কয়েকটি বড় সুস্বাদু গোলাকার তাজা সাদা ছানার মিষ্টি।
6. একটি লম্বা দারুণ পুরনো বাদামী সিলেটি কাঠের মাছ ধরার নৌকা।
7. একটি ছোট ধারালো বাঁকানো পুরনো ধূসর লোহার কাটার বাঁটি।
8. ওই চমৎকার গোলাকার প্রাচীন কালো মাটির রান্নার হাঁড়ি।
9. আমার দাদির বিশাল আরামদায়ক বর্গাকার পুরনো মেহগনি কাঠের শোয়ার খাট।
10. একটি অত্যন্ত সুন্দর মোটা আয়তক্ষেত্রাকার পুরনো সবুজ ইসলামিক কাগজের প্রার্থনার বই।

LearnEng with Shahan
Your English Planet

English Solutions & Breakdown

Once you have written down your answers, compare them with the correct order below!

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

1. The Rickshaw

- English Solution: A very beautiful new colourful Bangladeshi passenger rickshaw.

Order: A (Det) – very (Adverb) – beautiful (Quality) – new (Age) – colourful (Colour) – Bangladeshi (Nationality) – passenger (Purpose) – rickshaw (Noun).

2. The Tea Cup

- English Solution: My small wonderful round white Chinese ceramic tea cup.

Order: My (Det) – small (Size) – wonderful (Quality) – round (Shape) – white (Colour) – Chinese (Nationality) – ceramic (Material) – tea (Purpose) – cup (Noun).

3. The Jamdani Saree

- English Solution: An extremely expensive new blue Dhakai silk wedding saree.

Order: An (Det) – extremely (Adverb) – expensive (Quality) – new (Age) – blue (Colour) – Dhakai (Origin/Nationality) – silk (Material) – wedding (Purpose) – saree (Noun).

4. The Nakshi Kantha (Quilt)

- English Solution: That huge handmade old red rustic cotton winter quilt.

Order: That (Det) – huge (Size) – handmade (Quality) – old (Age) – red (Colour) – rustic (Origin) – cotton (Material) – winter (Purpose) – quilt (Noun).

5. The Sweets (Misti)

- English Solution: Some big delicious round fresh white cheese sweets.

Order: Some (Det) – big (Size) – delicious (Quality) – round (Shape) – fresh (Age) – white (Colour) – cheese (Material) – sweets (Noun).

6. The Village Boat

- English Solution: A long wonderful old brown Sylheti wooden fishing boat.

Order: A (Det) – small (Size) – sharp (Quality) – curved (Shape) – old (Age) – grey (Colour) – iron (Material) – cutting (Purpose) – blade (Noun).

8. The Cooking Pot (Hari)

- English Solution: That excellent round ancient black clay cooking pot.

Order: That (Det) – excellent (Quality) – round (Shape) – ancient (Age) – black (Colour) – clay (Material) – cooking (Purpose) – pot (Noun).

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

9. The Bed (Khat)

- English Solution: My grandmother's huge comfortable square old mahogany wooden sleeping bed.

Order: My grandmother's (Det) – huge (Size) – comfortable (Quality) – square (Shape) – old (Age) – mahogany (Colour/Wood type) – wooden (Material) – sleeping (Purpose) – bed (Noun).

10. The Religious Book

- English Solution: An extremely beautiful thick rectangular old green Islamic paper prayer book.

Order: An (Det) – extremely (Adverb) – beautiful (Quality) – thick (Size) – rectangular (Shape) – old (Age) – green (Colour) – Islamic (Religion) – paper (Material) – prayer (Purpose) – book (Noun).

Now use these in Different Level of Sentences

Beginner Level Sentences

1.

- **English:** I carried a really big beautiful round new yellow Rajshahi bamboo carrying basket.
- **Bangla:** আমি একটি সত্যিই বড় সুন্দর গোলাকার নতুন হলুদ রাজশাহীর বাঁশের বহনের ঝুড়ি বহন করেছিলাম।

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

2.

- **English:** He bought a very small wonderful round old brown Bengali wooden musical instrument.
- **Bangla:** সে একটি খুব ছোট চমৎকার গোলাকার পুরনো বাদামী বাঙালি কাঠের বাদ্যযন্ত্র কিনেছিল।

3.

- **English:** We visited a completely huge peaceful square ancient red Bangladeshi terracotta prayer building.
- **Bangla:** আমরা একটি সম্পূর্ণ বিশাল শান্তিবাদী বর্গাকার প্রাচীন লাল বাংলাদেশী পোড়ামাটির প্রার্থনার ভবন পরিদর্শন করেছি।

4.

- **English:** She likes that incredibly long beautiful rectangular new colourful rural cotton sleeping quilt.
- **Bangla:** সে ওই অविश्वासভাবে লম্বা সুন্দর আয়তক্ষেত্রাকার নতুন রঙিন গ্রামীণ সুতির শোয়ার কাঁথাটি পছন্দ করে।

5.

- **English:** They use a truly small nice round old silver Bangladeshi metal tea pot.
- **Bangla:** তারা একটি সত্যিই ছোট সুন্দর গোলাকার পুরনো রূপালী বাংলাদেশী ধাতব চায়ের পাত্র ব্যবহার করে।

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet
Advanced Level Sentences

6.

- **English:** While exploring Sonargaon, I marveled at an exceptionally long exquisite rectangular ancient red Dhakai muslin wedding saree displayed in the museum.
- **Bangla:** সোনারগাঁও ঘোরার সময়, আমি জাদুঘরে প্রদর্শিত একটি ব্যতিক্রমী দীর্ঘ চমৎকার আয়তক্ষেত্রাকার প্রাচীন লাল ঢাকাই মসলিনের বিয়ের শাড়ির দিকে অবাক হয়ে তাকিয়েছিলাম।

7.

- **English:** The artisan meticulously crafted a surprisingly huge magnificent elongated modern orange Sundarban clay decorative tiger for the Baishakhi Mela.
- **Bangla:** কারিগর বৈশাখী মেলার জন্য অত্যন্ত নিখুঁতভাবে একটি আশ্চর্যজনকভাবে বিশাল চমৎকার দীর্ঘায়িত আধুনিক কমলা সুন্দরবনের মাটির আলংকারিক বাঘ তৈরি করেছিলেন।

8.

- **English:** Floating gently on the Padma river, we spotted the incredibly massive majestic curved old brown Bengali wooden transport boat gliding through the morning mist.
- **Bangla:** পদ্মা নদীতে আলতোভাবে ভাসার সময়, আমরা কুয়াশার মধ্য দিয়ে সেই অবিশ্বাস্যভাবে বিশাল রাজকীয় বাঁকানো প্রাচীন বাদামী বাঙালি কাঠের পরিবহণ নৌকাটিকে পিছলে যেতে দেখলাম।

9.

- **English:** During the winter harvest festival, my aunt graciously served an unusually thick delicious star-shaped fresh brown Bangladeshi rice festival cake.
- **Bangla:** শীতের নবান্ন উৎসবের সময়, আমার খালা সদয়ভাবে একটি অস্বাভাবিকভাবে পুরু সুস্বাদু তারকাকৃতির তাজা বাদামী বাংলাদেশী চালের উৎসবের পিঠা পরিবেশন করেছিলেন।

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

10.

- **English:** Despite the heavy, chaotic traffic in Dhaka, the foreign tourist felt thrilled riding in that delightfully small comfortable triangular new colourful Bangladeshi metal passenger rickshaw.
- **Bangla:** ঢাকায় ভারী, বিশৃঙ্খল যানজট থাকা সত্ত্বেও, বিদেশী পর্যটক সেই আনন্দদায়কভাবে ছোট আরামদায়ক ত্রিভুজাকার নতুন রঙিন বাংলাদেশী ধাতব যাত্রীবাহী রিকশায় চড়ে রোমাঞ্চিত বোধ করেছিলেন।

Paragraph Done for You Following the Pre-modifiers

Topic: Traffic Jam in Dhaka City.

(1) Dhaka faces a really huge terrible daily city traffic problem. (2) We see many completely long bad straight old black Bangladeshi pitch city roads. (3) Passengers wait for a very big uncomfortable rectangular old green local iron transport bus. (4) Rich people drive some quite small nice sleek new white Japanese metal private cars. (5) Drivers pull those incredibly tiny beautiful triangular old colourful Dhaka steel passenger rickshaws. (6) I sometimes ride a surprisingly small noisy round new green Indian metal public auto-rickshaw. (7) Young men ride several extremely short fast narrow modern red Japanese steel racing motorcycles.

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet

(8) The drivers look at a very high bright round old red city glass warning light. (9) People breathe that really thick harmful new black local chemical vehicle smoke. (10) Finally, walkers use a truly narrow broken rectangular old grey Bengali concrete walking footpath.

Bangla Paragraph

(1) ঢাকা একটি সত্যিই বিশাল ভয়ংকর দৈনন্দিন শহরের যানজটের সমস্যার সম্মুখীন হয়। (2) আমরা অনেক সম্পূর্ণ দীর্ঘ খারাপ সোজা পুরনো কালো বাংলাদেশী পিচের শহরের রাস্তা দেখি। (3) যাত্রীরা একটি খুব বড় অস্বস্তিকর আয়তক্ষেত্রাকার পুরনো সবুজ স্থানীয় লোহার পরিবহণ বাসের জন্য অপেক্ষা করে। (4) ধনী ব্যক্তিরা কিছু বেশ ছোট সুন্দর মসৃণ নতুন সাদা জাপানি ধাতব ব্যক্তিগত গাড়ি চালান। (5) চালকরা ওই অবিশ্বাস্যভাবে ক্ষুদ্র সুন্দর ত্রিভুজাকার পুরনো রঙিন ঢাকার স্টিলের যাত্রীবাহী রিকশাগুলো টানে। (6) আমি মাঝে মাঝে একটি আশ্চর্যজনকভাবে ছোট শব্দযুক্ত গোলাকার নতুন সবুজ ভারতীয় ধাতব পাবলিক অটোরিকশায় চড়ি। (7) যুবকরা বেশ কয়েকটি অত্যন্ত ছোট দ্রুত সরু আধুনিক লাল জাপানি স্টিলের রেসিং মোটরসাইকেল চালায়। (8) চালকরা একটি খুব উঁচু উজ্জ্বল গোলাকার পুরনো লাল শহরের কাঁচের সতর্কীকরণ আলোর দিকে তাকায়। (9) মানুষ ওই সত্যিই ঘন ক্ষতিকারক নতুন কালো স্থানীয় রাসায়নিক গাড়ির ধোঁয়া শ্বাস নেয়। (10) পরিশেষে, পথচারীরা একটি সত্যিই সরু ভাঙা আয়তক্ষেত্রাকার পুরনো ধূসর বাঙালি কংক্রিটের হাঁটার ফুটপাথ ব্যবহার করে।

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet
Now do it By Yourse

Paragraph Topic: Challenges of Living in Dhaka City

মানুষ অনেক অত্যন্ত ছোট ব্যয়বহুল বর্গাকার নতুন সাদা শহরের ইটের বসবাসের ফ্ল্যাট ভাড়া করে। আমরা কিছু সত্যিই বিশাল দুর্গন্ধযুক্ত গোলাকার পুরনো কালো স্থানীয় প্লাস্টিকের আবর্জনার ব্যাগ দেখি। পথচারীরা ওই খুব গভীর নোংরা সমতল তাজা বাদামী বাংলাদেশী বৃষ্টির বন্যার জল পান হয়। নাগরিকরা এই অবিশ্বাস্যভাবে ঘন ক্ষতিকারক মেঘলা সাম্প্রতিক ধূসর স্থানীয় রাসায়নিক কারখানার ধোঁয়া শ্বাস নেয়। পরিবারগুলো বেশ কয়েকটি সম্পূর্ণ ক্ষুদ্র বিপজ্জনক পাতলা অল্পবয়সী কালো স্থানীয় প্রাকৃতিক কামড়ানো মশা ভয় পায়। শ্রমিকরা একটি সত্যিই বড় জনবহুল আয়তক্ষেত্রাকার পুরনো নীল ভারতীয় লোহার যাত্রীবাহী বাসে চড়ে। চালকরা একটি সত্যিই ছোট কোলাহলপূর্ণ গোলাকার পুরনো কালো জাপানি প্লাস্টিকের সতর্কীকরণ হর্ন বাজায়। বাজারগুলোতে একটি অবিশ্বাস্যভাবে বিশাল ব্যস্ত দীর্ঘ আধুনিক রঙিন বাঙালি মানুষের হাঁটার ভিড় থাকে। হকাররা ওই অত্যন্ত সরু ভাঙা সোজা প্রাচীন ধূসর শহরের কংক্রিটের হাঁটার ফুটপাথ আটকে রাখে। আমরা ওই আশ্চর্যজনকভাবে দীর্ঘ ঝুঁকিপূর্ণ নলাকার পুরনো কালো স্থানীয় তামার বৈদ্যুতিক তারগুলো পর্যবেক্ষণ করি।

[Solution will be served on the Next Sheet]

Previous Class Solution

English Paragraph:

The Seasonal Impact upon our Agriculture

(1) To grow winter crops, the farmers, in the northern districts, plough the land towards the horizon tirelessly with their oxen. (2) Naturally, the monsoon rain, during June and July, fills the canals with water in the villages to irrigate fields. (3) With the hired laborers, the landowners, towards the market, transport the jute bundles quickly in the rural areas during Autumn to earn profit. (4) On the fertile islands, the peasants, carefully, sow the seeds towards the wet soil with family members in December to produce vegetables. (5) During the dry season, the pumps, with diesel engines, lift the groundwater towards the surface continuously in the fields to save crops. (6) Towards the safe shelter, the farmers, in the coastal areas, move the grain hurriedly with their families during the cyclone to prevent loss. (7) To adapt to the climate, our agriculture, in this region, shifts the method towards modern technology gradually with experts.